

FÖRSAMLINGSINSTRUKTION

FÖR

BERGSJÖ FÖRSAMLING

”Vi vill göra Jesus Kristus känd, trodd och älskad”

Inledning

Kyrkorådet tillsatte hösten 2014 en arbetsgrupp för att utarbeta förslag till ny församlingsinstruktion. Kyrkorådets arbetsutskott utsågs till referensgrupp åt arbetsgruppen. Under hösten 2014 och våren 2015 samlades information, tankar, önskemål och synpunkter in i löpande verksamhet och i kontakter med skola, kommun, föreningsliv, enskilda församlingsbor m.fl. för att sammanställas under sommaren 2015. Förslaget diskuterades sedan i personalgruppen på medarbetarsamling och på sockenstämmor i Ilsbo och Hassela och reviderades utifrån dessa samtal. Kyrkoråd och kyrkofullmäktige har därefter behandlat förslaget. I samband med att nytt kyrkofullmäktige, kyrkoråd och ny kyrkoherde tillträdde 2018 utsågs ny arbetsgrupp vars uppgift var att gå igenom materialet till ny instruktion. I januari 2019 utfärdades en församlingsinstruktion.

Under våren 2022 har församlingsinstruktionen reviderats. Kyrkofullmäktige, kyrkoråd, kyrkoherde, medarbetare samt Uppsala stift har varit involverade i processen.

Församlingsbeskrivning

Bergsjö församling ligger i norra Hälsingland, i Nordanstigs kommun mellan Hudiksvall och Sundsvall. Församlingen hör till Hälsinglands norra kontrakt i Uppsala stift. Den 1 januari 2014 gick Bergsjö, Ilsbo och Hassela, de tre församlingarna i dåvarande Bergsjö pastorat, samman till Bergsjö församling. Ilsbo församling fördes 1977 över från Harmångers till Bergsjö pastorat. Hassela var annexförsamling till Bergsjö fram till 1851 och ingick sedan 1995 åter i Bergsjö pastorat. Under 1990-talet bildades även total samfällighet med Bergsjö, Hassela och Ilsbo församlingar. Det finns en kyrka och ett församlingshem i var och en av de tidigare församlingarna. I Bergsjö finns dessutom ett kapell i nära anslutning till kyrkogården och församlingshemmet. I Hassela, i anslutning till hembygdsgården, finns ruinen av församlingens förra kyrka där det firas ett antal friluftsgudstjänster varje år. Bygden har haft en stark frikyrklig tradition med pingst-, baptist- och missionskapell i de flesta byarna. Kvar finns pingstförsamlingen i Bergsjö och olika församlingar inom Ekumeniakyrkan. I Hassela finns ett samarbete med S:t Staffans förening kring korset och kapellet på Älvåsen där dop, vigsel och andra gudstjänster firas av församlingen. Precis som många andra landsförsamlingar präglas Bergsjö församling av en stark bymentalitet. 2021-12-31 bodde 4 225 personer i församlingen. Av dessa var 2 944 personer medlemmar i Svenska kyrkan (ca 70%).

Omvärld

Bergsjö församling utgör knappt halva Nordanstigs kommun befolkningsmässigt. Ser man till ytan upptar församlingen en större del av kommunen.

Åldersfördelningen visar på en högre andel pensionärer än i riket i övrigt samtidigt som åldersgruppen 20-45 är underrepresenterad.

Arbetslösheten är ungefär samma som i riket med det glädjande undantaget att ungdomsarbetslösheten här är något lägre än riksgenomsnittet. Avigsidan av detta är att det sannolikt beror på att många arbetslösa och/eller studerande yngre väljer att flytta från församlingen. Ett relativt högt antal personer i församlingen pendlar till arbeten utanför kommunen. Anställning inom vård och omsorg, industrin, utbildning, byggverksamhet, jordbruk och skogsbruk är vanligt förekommande i församlingen. Här skiljer man sig från riket i stort – huvudsakligen genom det ganska stora antal som arbetar inom jord- och skogsbruk.

Inom församlingens gränser finns äldreboende i Bergsjö. Det finns låg- och mellanstadium i Ilsbo och Hassela samt låg-, mellan- och högstadium i Bergsjö. Högstadiet är det enda i kommunen. För gymnasieutbildning måste man lämna kommunen. Vuxenutbildningen bedriver verksamhet i Bergsjö. Kommunen har lagt ned ett antal äldreboenden. Skulle man även lägga ner skolor kommer det att minska antalet kontaktytor mellan församling och församlingsbor. Nedläggning av skolor kan medföra att barnfamiljer väljer att flytta till Hudiksvall/Sundsvall. Detta i sin tur medför att skattekraft och underlag för barn- och ungdomsverksamhet minskar.

Småföretagarverksamhet är vanligt förekommande inom kommunen. Inom församlingens gränser finns ett litet antal industrier, främst SMP i Ilsbo och Plyfa i Hassela. Skulle verksamheten på någon av dessa orter flyttas eller läggas ner skulle det medföra arbetslöshet och minskade inkomster för församlingsborna. Detta i sin tur skulle leda till utflyttning och minskat kyrkoavgiftsunderlag men också ställa ökade krav på diakonin vad gäller såväl själavård som materiell hjälp. I ett sådant läge måste församlingen troligen göra omprioriteringar i verksamheten för att få råd att ge den hjälp som behövs, både andligt och materiellt.

Pastoralt program

Vi vill göra Jesus Kristus känd, trodd och älskad. Det är vår vision för Bergsjö församling. Utgångspunkten för den visionen är att Gud möter alla människor. Vårt uppdrag som kyrka är att få människor att upptäcka den relation de redan har med Gud och hjälpa människor att växa i den. Det gör Bergsjö församling genom att erbjuda olika verksamheter och genom att finnas till för människor på olika sätt. Att församlingen präglas av en stark bymentalitet gör att man måste vara varsam gällande sammanslagning av verksamheter samtidigt som det är viktigt att fundera över hur man i högre utsträckning kan få människor att känna att det är en gemensam församling. Då många pendlar till arbeten utanför kommunen är det särskilt relevant att reflektera över vilka tider man har verksamhet i veckorna.

I Kyrkoordningen står det att gudstjänsten är kyrkolivets centrum. Det innebär att hela församlingen är kallad att delta i det sammanhang där Ordet förkunnas och sakramentet utdelas. Mässan har en särställning bland gudstjänstformerna eftersom man där möter Kristus konkret i nattvardens bröd och vin. Församlingen måste arbeta med att förklara mässans innebörd och relevans. Andra gudstjänstformer är goda komplement till mässan som huvudgudstjänst. Eftersom Bergsjö församling är en vidsträckt församling är det viktigt att fundera över var man firar gudstjänst och hur man möjliggör för människor att kunna ta sig till gudstjänster som firas långt från hemorten.

Kyrkans uppgift är att för alla klargöra vad dess tro, bekännelse och lära innebär. Därför är en satsning på undervisning nödvändig. Utifrån Jesu egen undervisning och Kyrkoordningen intar barnen en särställning i kristen tro. Barnens nyfikenhet och tillit är förhållningssätt som Gud vill att vi alla ska ha i relationen med Honom. För att säkerställa att barnets perspektiv uppmärksammas i församlingen görs en barnkonsekvensanalys vid verksamhetsplanering. Ett sammanhang i församlingen där barnens perspektiv särskilt mycket ska uppmärksammas är förstås inom barn- och ungdomsverksamheten. I omvärldsanalysen konstateras att det finns en risk för minskat underlag gällande den verksamheten om skolor läggs ner i kommunen. Det innebär i så fall att vi måste aktivt satsa på dem som finns kvar. Jesus sa ”Låt barnen komma till mig”, men i denna situation blir det viktigt att inte bara invänta barnen utan aktivt söka upp dem. Här krävs initiativ och aktivitet för att kunna erbjuda mötesplatser och verksamheter som visar på det kristna budskapets relevans, bland annat för de som är unga i norra Hälsingland i dag.

Den kristna tron är inte bara dogmer och en teoretisk förståelse av vem Gud är. Den innebär också att finnas till för sin medmänniska på olika sätt. Alla döpta har en kallelse att vara Jesu händer och fötter, ögon och öron i mötet med människor. Därför är en av församlingens viktigaste uppgifter att inspirera människor till att ha ett diakonalt förhållningssätt. Det är relevant att reflektera över om det finns något behov av verksamhet på andra språk än svenska. I nuläget gör vi den bedömningen att vi inte behöver ha verksamhet på till exempel arabiska, finska, samiska eller teckenspråk.

Missionsbefallningen påminner oss om att verksamhet utanför våra egna väggar är viktig. Ett nytt sätt att nå människor är genom sociala medier och liknande kommunikationskanaler. Kontakt med kommunen, föreningar, privatpersoner och andra församlingar är också betydelsefullt för att vi ska kunna nå ut med det kristna budskapet. En central aspekt av kristen tro är kyrkans enhet. Trots åtskilliga bibelverser som betonar vikten av detta slits den kristna kyrkan sönder av olika tvister – historiskt och idag. Därför är det ekumeniska arbetet viktigt. När vi samarbetar kring det vi har gemensamt blir det också en missionsstrategi. När människor ser att vi kan samverka är det troligt att förtroendet för kyrkan ökar.

Prioriterade områden 2022-2025

Bergsjö församling vill fokusera på följande tre områden de kommande åren:

- Ett ökat deltagande i församlingens gudstjänster.
- Ökning av antalet deltagare i församlingens barn- och ungdomsverksamhet.
- Samverkan med församlingar i närområdet.

Obligatoriska uppgifter enligt kyrkoordningen och domkapitlet i Uppsala stift

- Den obligatoriska kyrkomusikertjänsten är en kantorstjänst.
- Konfirmandhandlingsplan finns och den revideras årligen.
- I Bergsjö församling finns tre kyrkor: Bergsjö kyrka, Ilsbo kyrka och Hassela kyrka. I vanliga fall firas gudstjänst/mässa i två av kyrkorna varje söndag/kyrklig helgdag. I varje kyrka firas minst två huvudgudstjänster per månad.
- Församlingen firar ekumeniska huvudgudstjänster ca två gånger per termin.
- Antalet huvudgudstjänster där nattvard firas är minst 30 per år.
- Församlingsinstruktionen ska revideras minst vart fjärde år.
- Barnkonsekvensanalys genomförs inför beslut.

Bergsjö den 31 maj 2022



Eva Nilsson
Kyrkofullmäktiges ordförande



Fredrik Unger
Kyrkoherde